1

ATA DA ELEIÇÃO DOS MEMBROS PARA OS SEGMENTOS DE PAIS E DE
ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO.

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às dezenove 1

horas e trinta minutos, estiveram reunidos na EMEB “Cel. Manoel Joaquim 2

de Araújo Campos”, sita a Rua São Paulo, 71 - Vila Brasileira, os membros 3

do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 4

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 5

dos Profissionais da Educação e os representantes de pais e de alunos da 6

educação básica indicados pelas unidades escolares da rede municipal de 7

ensino. A necessidade desta reunião é o preenchimento de vagas dos 8

segmentos de pais e alunos da educação básica em virtude da desistência e 9

da não participação dos membros efetivos e suplentes eleitos e empossados 10

pelo Decreto nº6.715 de 25 de novembro de 2015. A Vice-presidente do 11

conselho, sra. Cibelle Vaz de Lima Canal explicou aos presentes as 12

atividades realizadas pelo Conselho do FUNDEB e a responsabilidade de 13

ser membro participativo, uma vez que serão eleitos para representar o 14

segmento pelo qual foram indicados.  Após assistir ao vídeo explicativo, 15

“Arrecadação e investimento dos recursos da educação – Como funciona o 16

FUNDEB”, e as explicações da sra. Vice-presidente foi iniciada a votação 17

para escolha de (02) dois suplentes representantes de pais de alunos e de 18

(03) três representantes de alunos da educação básica, sendo um titular e 19

dois suplentes. Após a apuração das cédulas ficam assim definidos como os 20

novos membros do Conselho do FUNDEB, o sr. Miguel Racz Neto, com 21

(04) quatro votos e a sra. Andrea Gonçalves Praxedes, com (01) um voto, 22

representando os pais de alunos suplentes; a aluna Marta Pontes, com (04) 23

quatro votos ficará como titular, e Silvana Aparecida do Nascimento, com 24

(01) um voto e José Donizete Dionizio (01) um voto, representando os 25

alunos da educação básica como suplentes. Sem mais nada a tratar, a Vice-26

presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, na qual eu 27

Maria Angélica Degani Oliveira, secretariei a ata que será assinada por 28

todos os conselheiros presentes e pelos novos membros eleitos para o 29

conselho do FUNDEB, sendo que os demais participantes assinaram a lista 30

de presença e votação. Itatiba, 17 de março de 2016. 31